is dat het gasverbruik. Ook de invloed van de omzet speelt een belangrijke rol in het TEO verhaal.

De omzet dekt namelijk voor een groot deel de investerings- en exploitatiekosten (CAPEX en OPEX).

Hoe hoger de omzet, hoe lager de bijdrage aansluitkosten. Daarbij moet wel vermeld worden dat

beide worden betaald door de gebruikers (de bewoners). Aan de andere kant is daarmee wel  de

invloed van een investeringssubsidie of een exploitatiesubsidie aangetoond, die in feite als omzet

van het project of als vervanging van de OPEX gezien kan worden. Een toekomstige SDE++ subsidie

kan een groot deel van de kosten van de business case dekken, waardoor de BAK voor de bewoners

lager wordt.

Ondanks dat de gevoeligheidsanalyse geen resultaat geeft van de invloed op de BAK/subsidie of de

invloed op de maandlasten voor de bewoner, is het wel mogelijk om daar een vergelijking mee te

maken. In Tabel 3.9 staat voor verschillende projectrendement de maandlasten weergegeven.

Hiermee kunnen de projectrendementen in Tabel 3.10 enigszins in perspectief worden geplaatst.

Tabel 3.10  |  Parameters gevoeligheidsanalyse. Rel = relatief, abs = absoluut.

Bandbreedte

gevoeligheden base case max min

IRR

base case

IRR

max

IRR

min

CAPEX 8,5 M€ +10% (rel) -10% (rel.) 6,00% 3,43% 9,57%

omzet 690 k€ +10% (rel) -10% (rel.) 6,00% 2,99% 8,48%

aansluitpercentage 100% +10% (abs) -10% (abs) 6,00% 3,73% 8,19%

elektriciteitsprijs indexering 2% +2% (abs) -2% (abs) 6,00% 3,20% 7,34%

OPEX 440 k€ +10% (rel) -10% (rel.) 6,00% 4,16% 7,62%

BAK 12 k€ +10% (rel) -10% (rel.) 6,00% 4,99% 7,26%

inflatie 2% +2% (abs) -2% (abs) 6,00% 5,21% 6,25%

gasprijs indexering 2% +2% (abs) -2% (abs) 6,00% 5,70% 6,24%

vervangingskosten 1,8 M€ +10% (rel) -10% (rel.) 6,00% 5,90% 6,12%

Figuur 3.4  |  Tornado diagram als resultaat van de gevoeligheidsanalyse van enkele parameters op het projectrendement

(IRR).

Datum  19 juli 2019

Referentie  68414/BaS/20190719

Pagina  39/94

3.3 FINANCIERING EN SUBSIDIES

3.3.1 Inleiding

Een positieve business case brengt geld op om onder meer terug te kunnen betalen wat op

voorhand nodig was aan investeringen. Dit geld uit de business case komt langzaam binnen,

verdeeld over heel veel jaren, en dus moeten de investeringen gefinancierd worden. Waar komt

dat geld vandaan en waar gaat dat heen, of beter, naar wie gaat dat? Simpel antwoord op deze